

Vom Grossen Stadtrat beschlossen am 25. Oktober 2018

Auszug aus dem Verhandlungsprotokoll StB 492

Stadtkanzlei

Gemeindeverband LuzernPlus Delegation der Präsidentin der Baukommission Antrag auf Ablösung durch Mitglied des Stadtrates

Sitzung vom 5. September 2018

Die Stadtkanzlei berichtet:

Ausgangslage

Der Gemeindeverband LuzernPlus ist auf das Jahr 2010 aus dem Zusammenschluss des Regionalplanungsverbandes und des Vereins LuzernPlus entstanden. Als Delegierte der Stadt Luzern fungiert in diesem Gemeindeverband die Präsidentin der Baukommission des Grossen Stadtrates. Die Baudirektorin ist Vorstandsmitglied.

Delegation in den Regionalplanungsverband

Seit der Gründung des Regionalplanungsverbandes im Jahr 1968 wurden zunächst ein und ab 1980 zwei Mitglieder des Stadtrates als Delegierte der Stadt Luzern bestimmt. Von 1996 bis 2005 waren es ein Mitglied des Stadtrates und die Präsidentin oder der Präsident der Baukommission des Grossen Stadtrates (vgl. StB 1816 vom 25. September 1996 bzw. StB 1940 vom 23. Oktober 1996). Das abgeordnete Mitglied des Stadtrates war zugleich Vorstandsmitglied.

An der Delegiertenversammlung vom 24. Juni 2005 wurde eine Statutenänderung beschlossen, wonach künftig jede Verbandsgemeinde nur noch eine Delegierte oder einen Delegierten entsendet. Danach verfügte die Stadt Luzern noch über ein Vorstandsmitglied und eine Delegierte / einen Delegierten. In Anbetracht dieser Statutenänderung wurde es als sinnvoll erachtet, dass das Vorstandsmitglied nicht zugleich Delegierte/r war. Der damalige Baudirektor Kurt Bieder trat in der Folge als Delegierter des Regionalplanungsverbands zurück und blieb für die Amtsperiode 2004–2008 Vorstandsmitglied; der Präsident der Baukommission des Grossen Stadtrates blieb alleiniger Delegierter (vgl. StB 1068 vom 9. November 2005).

Delegation in den Gemeindeverband LuzernPlus

Die zuletzt für den Regionalplanungsverband geltende Abordnung wurde auch beim Gemeindeverband LuzernPlus beibehalten. Der Grosse Stadtrat hat einem entsprechenden Antrag des Stadtrates (vgl. StB 1031 vom 9. Dezember 2009) am 7. Januar 2010 ohne weitere Diskussion zugestimmt. Letztmals wurde diese Delegation vom Grossen Stadtrat an der Sitzung vom 7. September

2016 bestätigt: Für die Amtsdauer vom 1. September 2016 bis 31. August 2020 wurde die Präsidentin der Baukommission als Delegierte bestimmt (die Vizepräsidentin / der Vizepräsident der Baukommission als Stellvertretung). Bezweckt wurde damit wie schon zuvor, dem Parlament einen direkteren Zugang zum Gemeindeverband im wichtigen Bereich der Raumplanung zu verschaffen. Ferner hat der Stadtrat zuhanden der Delegiertenversammlung LuzernPlus Stadträtin Manuela Jost, Baudirektorin, für den Vorstand nominiert.

Die nachfolgende Aufstellung der Delegierten von LuzernPlus zeigt, dass mit Ausnahme von Adligenswil und der Stadt Luzern alle Verbandsgemeinden ein Mitglied des Gemeinderates delegieren. Dabei handelt es sich vornehmlich um die Gemeindepräsidentin oder den Gemeindepräsidenten. (Adligenswil entsendet den Abteilungsleiter Bau und Infrastruktur.)

Delegierte

- Adligenswil: Urs Huber, Abteilungsleiter Bau und Infrastruktur
- Buchrain: Heinz Amstad, Gemeinderat
- Dierikon: Max Hess, Gemeindepräsident
- Ebikon: Daniel Gasser, Gemeindepräsident
- Emmen: Josef Schmidli, Gemeinderat
- Gisikon: Andreas Christen, Gemeinderat
- Greppen: Claudia Bernasconi, Gemeindepräsidentin
- Hergiswil: Marcel Grimm, Gemeinderat
- Hildisrieden: Daniel Zwimpfer, Gemeinderat
- Honau: Amadé Koller, Gemeindepräsident
- Horw: Ruedi Burkard, Gemeindepräsident
- Inwil: Josef Mattmann, Gemeindepräsident
- Kriens: Cyrill Wiget, Gemeindepräsident
- Luzern: Laura Grüter Bachmann, Präsidentin Baukommission
- Malters: Sibylle Boos-Braun, Gemeindepräsidentin
- Meggen: Urs Brücker, Gemeindepräsident
- Meierskappel: Konrad Langenegger, Gemeindepräsident
- Rain: Harry Emmenegger, Gemeindepräsident
- Root: Heinz Schumacher, Gemeindepräsident
- Rothenburg: Bernhard Büchler, Gemeindepräsident
- Schwarzenberg: Marcel Gigon, Gemeindepräsident
- Udligenswil: Marco Zgraggen, Gemeindeammann
- Vitznau: Noldi Küttel, Gemeindepräsident
- Weggis: Roger Dähler, Gemeindepräsident

Die Stadt Luzern delegiert mit der Präsidentin der Baukommission des Grossen Stadtrates als einzige der Verbandsgemeinden (auch der anderen Parlamentsgemeinden) ein Parlamentsmitglied. Die Präsidentin der Baukommission erlebt diese Delegation als unvorteilhaft und wenig sinnvoll. Bei den traktandierten Geschäften hat sie ihre Stimme und ein allfälliges ergänzendes Votum gemäss Beschluss des Stadtrates abzugeben. Sie fungiert so lediglich als dessen Sprachrohr. Bei Diskussionen zu einem Geschäft ist es für sie schwierig, sich einzubringen und die Haltung der

Stadt Luzern zu vertreten, da sie bei den Vordiskussionen eines Themas im Stadtrat nicht dabei ist.

Der Stadtrat teilt diese Vorbehalte und schlägt daher vor, für den Rest der laufenden Amtsdauer und auch in Zukunft, ein Mitglied des Stadtrates in den Gemeindeverband LuzernPlus zu delegieren (sowie ein weiteres Mitglied als Stellvertretung).

Baudirektorin Manuela Jost ist Vorstandsmitglied des Gemeindeverbandes LuzernPlus. Um die Vorstandsfunktion von der Aufgabe als Delegierte zu trennen, schlägt die Stadtkanzlei vor, dem Grossen Stadtrat für den Rest der laufenden Amtsdauer bis 31. August 2020 die Wahl von Adrian Borgula, Umwelt- und Mobilitätsdirektor, als Delegierter der Stadt Luzern im Gemeindeverband LuzernPlus zu beantragen. Christoph Bättig, Stabschef der Umwelt- und Mobilitätsdirektion, soll als Stellvertretung vorgeschlagen werden.

Der Stadtrat beschliesst:

Dem Grossen Stadtrat wird für den Rest der laufenden Amtsdauer bis 31. August 2020 die Wahl von Adrian Borgula, Umwelt- und Mobilitätsdirektor, als Delegierter der Stadt Luzern, und von Christoph Bättig, Stabschef der Umwelt- und Mobilitätsdirektion, als Stellvertretung, im Gemeindeverband LuzernPlus beantragt.

Zustellung an:

- Mitglieder des Grossen Stadtrates
- Adrian Borgula, Umwelt- und Mobilitätsdirektor
- Christoph Bättig, Stabschef Umwelt- und Mobilitätsdirektion
- alle Direktionen
- Stadtbuchhaltung
- Finanzinspektorat
- Stadtkanzlei

Für getreuen Auszug

Dr. Urs Achermann Stadtschreiber

Stadt Luzern Stadtrat